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سرمقـاله

سرِ ارادتِ ما و آستانِ حضرت دوست

محمد جواد مختاری
سردبیر

مُجسمه سازی شــاخه ای از هنرهای تجسمی که به بازنمایی اشیاء 
واقعی یا خیالی با مواد جامد نظیر چوب، ســنگ و فلز در ســه بعُد 
می پردازد و از اموری است که مشمول حکم فقهی واقع شده است. 
فقها درباره حکم مجسمه ســازی دیدگاه متفاوتی دارند؛ ایشان با 
توجه به روایات، ملاک هایی برای حکم حرمت مجسمه سازی معرفی 
کرده اند. »حکایت گری« و »تشبه به خالق« و یا استفاده از مجسمه 
جهت تعظیم و پرستش مواردی است که به عنوان ملاک حرمت در 
بین فقها ذکر شده اما از نظر اغلب فقها حرمت مجسمه سازی صرفا 
منوط به وجود این ملاک ها بــوده و در غیر این صورت، آن را حرام 
نمی دانند. هنر مجسمه سازی در ایران تحت تأثیر حکم فقهی آن فراز 
و فرودهای داشــته است. اما امروزه در کشور ما مجسمه هایی برای 
بازنمایی مفاهیم اعتقادی، دینی و سیاسی ساخته و در سطح شهرها 
نصب می شــوند. از دوره قاجار و در پی سفرها به برخی کشورهای 
اروپایی، مجسمه به عنوان عنصری زیباساز در فضای شهری ظهور 
یافت؛ اما مجسمه ســازی در این دوره به صورت عمومی مقبولیت 
نیافت و همچنان به عنوان هنری مهجور باقی ماند. در دوره پهلوی 
اما، تدریس مجسمه سازی در کنار دیگر رشته های هنری در مدرسه 
صنایع مستظرفه آغاز شد و سپس با تأسیس دانشکده  هنرهای زیبا 
در سال ۱۳۱۹شمسی گســترش یافت. همچنین با تدوین قانون 
توسعه معابر در سال ۱۳۱۲ شمسی، مجسمه هایی در میادین نصب 
شد و ساخت پیکره هایی از شخصیت های سیاسی و فرهنگی رو به 
گسترش نهاد. مجسمه ســازی در این دوره با کمک برخی نهادها 
مانند »انجمن آثار ملی«، با آثاری از مجسمه سازانی نظیر ابوالحسن 
صدیقی به اوج خود رسید و مجســمه های معروفی چون مجسمه 
فردوسی، مجسمه خیام، مجسمه سعدی، مجسمه ابن سینا و نادر 
شاه افشــار که امروزه نیز موجودند، ساخته شد. با پیروزی انقلاب 
اســلامی ایران و به دنبال عواملی چون استفاده رژیم شاهنشاهی از 
مجســمه به عنوان یک رسانه، هنر مجسمه سازی کمی به حاشهی 
رفت اما با پیگیری و تلاش برخی مجسمه سازان و استفتاء از فقیهان 
راه برای مجسمه سازی هموار شد. امروزه مجسمه سازی در جمهوری 
اسلامی ایران که هیچ گونه انگیزه ناپسند در آن وجود ندارد به عنوان 
یک هنر ارزشــمند محسوب می شود. مجسمه سازی پس از انقلاب 
در خدمت بازنمایی مفاهیم اعتقادی و دینی و همچنین نمادســازی 
مفاهیم انقلاب و مضامین مرتبط با جنــگ تحمیلی مانند مقاومت، 
رشادت و فرهنگ شهادت، قرار گرفت و مجسمه هایی نظیر مجسمه 
»عروج«، »مادر شهید«، »تختی« و...ساخته و نصب شد. و امروزه در 
کشور ایران مجسمه هایی از برخی شخصیت هایی سیاسی، مذهبی و 
همچنین تندیس هایی از برخی شهدای جنگ تحمیلی و پس از آن 
ساخته و در سطح شهرها نصب می شود. در قم نیز سازمان زیباسازی 
، با برگزاری سه دوره سمپوزیوم ساخت سردیس شهدای والا مقام 
استان توانســته نقش تاثیرگذار در ترویج فرهنگ ایثار، مقاومت و 

شهادت با استفاده از زبان هنر ایفاد کند.

معاون اجرایی رییس جمهور گفت: ریل های متروکه قم که سالها مغفول مانده و 
به آینه دق مردم تبدیل شده بود به زودی توسط شهرداری قم به بلوار سبز مفرح 
شهری تبدیل خواهد شد. سید صولت مرتضوی روز سه شنبه در دیدار با تولیت 
آستان مقدس حضرت معصومه ســام الله علیها، بیان کرد: حدود ۱۵ کیلومتر 
ریل متروکه در قم در حال جمع آوری است. وی بیان کرد: در قالب سال گذشته 
رییــس جمهور به قم مصوبات و تصمیمات خوبی در حوزه های مختلف تصویب 
شــده است و سال ۱۴۰۰، ۲۶ درصد بیشــتر از تعهدات انجام شده سفر رییس 
جمهوری اعتبار به این اســتان اختصاص یافته است. مرتضوی اظهار داشت: راه 
اندازی کارخانه چادر مشکی با ظرفیت تولید سالانه ۱۸ ملیون متر مربع پارچه از 
طرح های شاخص استانی در قالب سرمایه گذاری ۳۲ میلیون دلاری است. معاون 
اجرایی رییس جمهوری گفت: با راه اندازی کارخانه چادر مشــکی قم، شهرکرد 
و اصفهان نیاز کشور به صورت کامل برطرف می شود. وی یادآور شد: هم اکنون 
برای ۵۰ درصد متقاضیان زمین در طرح نهضت ملی زمین تأمین شده و با الحاق 
اراضی ۵۶۰ زمین مورد نیاز برای سایر متقاضیان نیز برطرف خواهد شد. مرتضوی 
افزود: برای ساماندهی ضلع شرقی حرم مطهر نیز تصمیمات خوبی در قالب سفر 
رییس جمهوری گرفته شده است. وی با بیان اینکه مترو، مونوریل و فرودگاه سه 

طرح کان قم است، در این سفر نسبت به آنها تصمیم گیری می شود، اضافه کرد: 
داشتن فرودگاه برای قم یک ضرورت است و باید وضعیت این پروژه از بن بست 
کنونی خارج شود. وی با تأکید بر مدیریت وضعیت مونوریل قم ابراز داشت: یکی 
از اولویت های و سیاســت های دولت احیای دریاچه نمک است و هم اکنون یک 

ماده قانونی در خصوص آن فعال شده است.

معاون اجرایی رییس جمهور:

پیرامون ریل های متروکه قم تبدیل به فضای سبز شهری می شود

رییس سازمان حفاظت محیط زیست در نامه ای از 
وزیر کشور درخواست کرد که با اتخاذ تدابیر لازم 
برای مدیریت مطلوب فضای سبز و پارک های درون 
شــهری، در اجرای توصیه های تخصصی محیط 
زیستی همکاری کند. در متن نامه علی ساجقه به 
احمد وحیدی آمده است: احتراماً، استحضار دارند 
محیط زیســت اصلی ترین مؤلفه حیات بشری، 
بستری برای ایجاد شرایط مطلوب زندگی، تکامل 
و توسعه محسوب می شــود. لذا اهتمام درجهت 
پایــداری منابع محدود طبیعت و برقراری تعادل 

میان توســعه اجتماعی، زندگی شهری و حفظ 
محیط زیست ضرورت ناپذیر است. مدیریت سبز 
به مفهوم استفاده بهینه از منابع و ایجاد تعادل بین 
منابع و مصارف ســرمایه های طبیعی و حیاتی با 
لحاظ همه جوانب و درتمام ابعاد آن کمک شایانی 
در دستیابی به این هدف خواهد کرد. نظر به این 
که پارک ها و فضاهای سبز شهری جزء لاینفک 
به شمار می روند که دارای کارکردهای مختلفی 
ازجمله حفظ تنوع زیستی، بهبود و تلطیف هوا، 
تفریح و تفرج و اثر زیباشناختی هستند و مدیریت 
آن ها یکی از جنبه های مدیریت تنوع زیستی در 
زیستگاه های شــهری محسوب می شود، با اتخاذ 
تدابیــر لازم جهت مدیریت بهینه آن ها، می توان 

درحفظ محیط زیســت از آن ها استفاده کرد. به 
همین منظور به پیوســت توصیه های تخصصی 
محیط زیســتی مدیریت مطلوب فضای سبز در 
پارک های درون شــهری جهت استحضار و اباغ 
به نهادهای مرتبط برای همکاری دراین امر ارسال 

می شود.
در پیوســت این نامه به مدیریت پوشش گیاهی، 
منابع آب، انرژی، پسماند فضای سبز و پارک های 
درون شــهری همچنین بــه اختصاص فضاهای 
استراحت، آموزشی و ورزشی، استفاده از نمادهای 
محیط زیستی مناسب با نصب تابلوها و بیلبورهای 
آموزشی و مدیریت حیات وحش در فضای سبز و 

پارک های درون شهری تأکید شده است

مدیرکل ورزش و جوانان اســتان قم گفت: در 
ســال های اخیر تغییرات ملموسی در فضای 
ســبز و سیما و منظر شــهری شاهد هستیم. 
ابراهیم ســانی خانی در دیدار هادی ســاعی 
رییس فدراسیون تکواندو با دکتر سید مرتضی 
سقائیان نژاد شهردار قم، اظهار داشت: از زمان 
روی کار آمدن دکتر ســقائیان نژاد در کسوت 

شــهردار قم، تغییرات ملموسی در فضای سبز 
و سیما و منظر شهری شاهد هستیم. وی ادامه 
داد: سرانه ورزشی قم ۵۰ سانتی متر به ازای هر 
فرد بوده که در مقایسه با میانگین کشوری یک 
و نیم متر با کمبود و فقر سرانه ها روبه رو است. 
مدیرکل ورزش و جوانان استان قم خاطرنشان 
کرد: استان قم وضعیت روبه رشدی در ورزش 

به خصوص در رشــته های باســتانی، کشتی 
پهلوانی، کبدی، اســکواش، تکوانــدو و کاراته 
دارد. وی با بیان اینکه توسعه ورزش روستایی 
از اولویت های مهم این اداره کل در سال جاری 
اســت، ابراز کرد: برخی از هیأت های ورزشــی 
اســتان با کمبود فضای اداری و ســالن های 

ورزشی مجهز روبه رو هستند.

درخواست رییس سازمان محیط زیست از وزیر کشور
درباره فضای سبز شهری

تقدیر از توسعه فضای سبز شهری در سال های گذشته

عضو هیأت رییســه شورای اســامی شهر قم آرامش 
روانی را از کارکردهای مهم بوســتان بانوان دانست و 
گفت: احداث پارک های موضوعی و مخصوص در شهر 

قم باعث افزایش مشــارکت اجتماعی و نشاط در بین 
بانوان شهر خواهد شد. نرجس نیازمند افتتاح ۱۳ پروژه 
شــهری قم بااعتباری افزون بر ۱۳۰۰ میلیارد ریال را 
مورد توجه قرار داد و اظهار داشــت: بهره برداری از فاز 
نخست بوستان حضرت مریم برای افزایش سرانه های 
تفریحی بانوان شهر و بسترسازی جهت گذران اوقات 
فراغت یکی از نیازهای مهم منطقه یک شهر است. وی 
ادامه داد: فاز اول بوســتان حضرت مریم در مساحتی 
افــزون بر ۳ هزار مترمربع در اختیار شــهروندان قرار 
گرفــت و با تملک و احداث فازهای دوم و ســوم آن، 
مساحت این بوستان ویژه بانوان به حدوداً به ۱۰ هزار 
مترمربع می رسد که شرایط مطلوب تری جهت حضور 

و فعالیت بانوان شــهر ایجاد خواهد کرد. عضو هیأت 
رییسه شورای اسامی شهر قم با بیان اینکه هم اکنون 
هشت بوســتان بانوان در اختیار بانوان قمی قرار دارد، 
گفت: توســعه و افزایش بوستان بانوان به خصوص در 
مناطق پرجمعیت شــهری جزء اولویت های شــورای 
اســامی شهر قم اســت. وی با اشــاره به برنامه های 
مجموعه مدیریت شــهری جهت احداث بوســتان در 
منطقه دو نیز تصریح کرد: برای احداث بوستان بانوان 
در این بافت پرجمعیت و متراکم شــهری نیز تملک 
اراضی در منطقه دو با اعتبار ۱۸۰ میلیارد ریال انجام و 
در یک منطقه دیگر نیز در حال انجام بوده که به زودی 
عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شــد. نیازمند، آرامش 

روانی را از کارکردهای مهم بوســتان بانوان دانست و 
گفت: احــداث پارک های موضوعــی و مخصوص در 
شــهر قم باعث افزایش مشــارکت اجتماعی و نشاط 
در بین بانوان شــهر خواهیم بود. رییس کمیته بانوان 
شورای اسامی شــهر قم بابیان اینکه یکی از الزامات 
مهم در احداث بوســتان بانوان در قم تجهیز و تأمین 
زیرساخت های جذاب ورزشی، تفریحی و فرهنگی برای 
حضور دختران و زنان شهر است، افزود: انتظار می رود 
با توجه به نیاز بانوان شــهر بوستانی با وسعت بسیار 
بیشتر به عنوان بوستان مادر که در برگیرنده فضاهای 
ورزشی، فرهنگی و اجتماعی و همچنین فضای مناسب 

مادر و کودک باشد، ایجاد گردد.

اهمیت احداث پارک های موضوعی در افزایش مشارکت اجتماعی بانوان
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:

سبحانی رییس کمیسیون خدمات شهری شورای 
اسـامی شـهر قم با تأکید بر توجه شـهرداری در 
اجـرای برنامه هایـی بـا موضـوع ایثار و شـهادت 
اظهـار داشـت: اقدامات شـهرداری در حـوزه ایثار 

و شـهادت قابل تقدیـر اسـت. دکتر سـید مجتبی 
سـبحانی ثابت در پنجمین جلسـه کمیتـه ایثار و 
شهادت شهرداری قم، با تأکید بر توجه شهرداری 
در اجـرای برنامه هایـی با موضوع ایثار و شـهادت 
اظهار داشـت: اقدامات شـهرداری در حوزه ایثار و 
شـهادت قابل تقدیر اسـت. وی از رونمایی بیش از 
۲۰۰ تابلوی کوچه به نام شـهدا خبـر داد و افزود: 
در طرح کوچه های آسمانی ۲۰۰ تابلو جدید به نام 
شهدا آماده شده که ۱۶۰ تابلو نصب شده است و در 
سـال گذشته نیز ۱۴۰ معبر به نام شهدا نام گذاری 
و نصـب شـد. رییس کمیسـیون خدمات شـهری 
شـورای اسـامی شـهر قـم تصریـح کـرد: طرح 
کوچه های آسمانی و رونمایی از بیش از ۲۰۰ تابلو 

نام گذاری شـهدا با برنامه ای در گلزار شهدا در روز 
پنجشنبه ۱۳ مرداد و به عنوان اجازه از شهدا برگزار 
می شـود. وی اهدای سند هویتی شهید به خانواده 
شـهدا را نیـز عنـوان کـرد و گفت: در ایـن برنامه 
به خانواده شـهدایی که نام آن ها ثبت شـده، سـند 
هویتـی اهدا می شـود و امیدواریـم گام بزرگی در 
معرفی شهدا به نسل جدید و تثبیت هویتی دینی 
و انقابی شـهر برداریم. سبحانی در ادامه با تأکید 
بر تسـهیل نام گذاری معابر و شـوارع به نام شهدا 
خاطرنشـان کرد: باید شناسایی شهدای شهرداری 
و تقدیـر و بزرگداشـت خانـواده شـهدا در اولویت 
برنامه هـای کمیتـه قرارگرفته و خانواده شـهدا در 

مراسم رونمایی از تابلوها حضورداشته باشند.

مدیر منطقه ۶ شــهرداری قم با اشــاره به کم بودن 
سرانه فضای ســبز این منطقه گفت: مقرر شده در 
بافت فرســوده برخی ملک های قدیمــی که برای 
ایجاد فضای سبز مناسب بوده را تملک کنیم که در 
این راســتا سه ملک انتخاب شده و در حال طی روند 
اداری اســت.احمد ترکمن با اشاره به اینکه منطقه ۶ 
یکی از کم سرانه ترین مناطق ازلحاظ سرانه فضای 
سبز است اظهار کرد: بافت این منطقه قدیمی است 
و ساخت وسازها در آن انجام شده ولی برنامه ویژه ای 
برای افزایش سرانه فضای سبز آن نبوده است. وی با 
بیان اینکه منطقه ۶ در محدوده قدیمی و بافت فرسوده 
قرار دارد و توسعه مناسبی در آن صورت نگرفته است، 
گفت: خیابان امامزاده ابراهیم)ع( تا ابتدای کشاورز و 
قلعــه کامکار در بافت قدیمی و فرســوده قرار دارند 
که متأســفانه در سنوات قبل هیچ گونه سرانه فضای 
ســبز برای بافت قدیمی در نظر گرفته نشده است. 

مدیر منطقه ۶ شــهرداری قم با تأکیــد بر اینکه از 
ســال گذشته رایزنی و جلسات مختلفی با مسئولان 
شــهرداری و اعضای شورای شهر برای رسیدگی به 
وضعیت این منطقه برگزارشده است، ابراز کرد: مقرر 
شد در بافت فرسوده برخی ملک های قدیمی که برای 
ایجاد فضای سبز مناسب بوده را تملک کنیم که در 
این راســتا سه ملک انتخاب شده و در حال طی روند 
اداری اســت. ترکمن ادامه داد: در طرح تفصیلی این 
منطقه زمین برای فضای سبز قرار داده نشده و این 
موضوع کار را مشکل تر می کند که ابتدا باید جانمایی 
صورت گیرد و ســپس در کمیسیون ماده پنج تغییر 
کاربری انجام شود و در ادامه اگر مالکین توافق کنند 
که کار انجام می شود، والا این روند طولانی تر خواهد 
شد. وی خاطرنشان کرد: سرانه فضای سبز در منطقه 
۶ به میزان یک و ۶ دهم سرانه شهری است که این 
سرانه کمی بشمار می آید و به همین دلیل منطقه ۶ 

یکی از فقیرترین مناطق از نظر فضای سبز در قم و 
حتی در سطح کشور است؛ ولی در چند سال گذشته 
اقداماتی در جهت ایجاد فضای سبز آغازشده است که 
در همین راستا با برنامه های شهرداری و پیگیری های 
شورای شهر به دنبال ایجاد بوستان های جدید در این 

منطقه هستیم.

اقدامات شهرداری قم در حوزه ایثار و شهادت قابل تقدیر است

مدیر منطقه ٦ 

سه بوستان جدید در منطقه ٦ قم احداث می شود

مدیر منطقه یک شهرداری قم:
احداث بوستان بانوان منطقه یک قم در 
۳۳۰۰ مترمربع با هزینه ۸۵ میلیارد ریالی

مدیر منطقه یک شهرداری قم از احداث 
بوســتان بانوان این منطقه با هزینه ٧٥ 
میلیارد ریالی بابت تملکات و ۱۰ میلیارد 
ریالی برای احداث ابنیه و فضای سبز خبر 
داد. مجیــد محمدرضاخانی با اشــاره به 
اهمیت احداث بوســتان بانوان در منطقه 
یک اظهار داشت: شهرداری در سال های 
گذشته در راستای ایجاد فضای مناسب 

بانوان، احداث بوســتان هایی در سطح مناطق را صورت داده است. وی با بیان 
اینکه بوستان بانوان منطقه یک نیز در مراحل پایانی فاز نخست خود قرار دارد، 
ابراز کرد: ٧٥ میلیارد ریال هزینه تملکات این بوســتان شده است. مدیر منطقه 
یک شهرداری قم کل متراژ کل این بوستان را سه هزار و ۳۰۰ مترمربع است، 
تصریح کرد: برای این بوستان ۳۳۶ مترمربع زمین بازی کودکان، ۱۱۸ مترمربع 
کف پوش، ۱۰ ســکوی نشیمن، ۶ دستگاه وســیله تندرستی و ورزشی در این 
بوستان پیش بینی شده است. وی ادامه داد: همچنین ۴٥ متر نرده سیمانی، ۱۳ 
عدد نیمکت، ۲۶ پایه چراغ روشــنایی، ٧ عدد ســطل زباله ثابت نیز برای این 
بوســتان در نظر گرفته شده است. محمدرضاخانی هزینه احداث ابنیه و فضای 
سبز را عددی حدود ۱۰ میلیارد ریال دانست و افزود: ٥٥۲ مترمربع کاشت فضای 
ســبز و گیاه مانند رز، نســترن و گیاهان دائمی، ۱۴۳ مترمربع کاشت گل های 

فصلی و هزار و ۲۸٥ مترمربع چمنکاری نیز در این بوستان انجام می شود.

مدیر منطقه ۸ شهرداری قم خبر داد:
پیش بینی توسعه ۸ هکتاری فضای سبز 

پردیسان قم در سال جاری
محمدحســین علی اکبری با اشــاره به 
اهمیت توسعه هر چه بیشتر فضای سبز 
شــهری اظهار داشت: فضای سبز نقش 
بسزایی در ارتقای سطح نشاط و شادابی 
شهر داشــته و در این خصوص مدیریت 
شــهری اهتمام ویژه ای را در دستور کار 
خــود قرار داده اســت. وی با بیان اینکه 
برنامه مدیریت شهری این بوده که کاشت 

درختان مثمر در دســتور کار باشد، ابراز کرد: از میان درختان مثمر انار، زیتون و 
توت و از میان درختان غیر مثمر نارون و پده کاشت می شوند. مدیر منطقه هشت 
شــهرداری قم با اشاره به اینکه قسمت قابل توجهی از کاشت ها در حاشیه معابر 
خواهد بود خاطرنشان کرد: بلوار ۲۲بهمن، خیابان اردیبهشت و معابر مسکن مهر 

ازجمله معابری بوده که بیشترین کاشت درخت را به خود اختصاص داده اند.

سرپرست سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی خبر داد:
 اجرای مستمر برنامه های فرهنگی ورزشی 

در بوستان های قم
سرپرســت ســازمان فرهنگی اجتماعی 
ورزشی شــهرداری قم با اشاره به اینکه 
باید فضایی مناسب  فضای بوســتان ها 
بــرای حضــور خانواده ها باشــد، گفت: 
متأسفانه برخی اقدامات این فضای امن 
خانوادگی را خدشــه دار کرده و مطلوب 
نیســت و باید بــرای آن تدبیر شــود.
حجت الاسام و المســلمین سید احمد 

طباطبایی نژاد با اشاره به اینکه فضای بوستان ها باید فضایی مناسب برای حضور 
خانواده ها باشــد، اظهار کرد: متاسفانه برخی اقدامات این فضای امن خانوادگی 
را خدشه دار کرده و مطلوب نیست و باید برای آن تدبیر شود. وی با بیان اینکه 
برخی معضات ایجاد شده در بوستان ها در اثر ناآگاهی برخی شهروندان است، 
گفت: باید درباره کارکرد بوســتان ها و اختصاص آن به خانواده ها اطاع رسانی 
شود و حضور حیوانات و یا کشیدن قلیان و دخانیات در بوستان ها به هیچ عنوان 
مطلوب نیست. سرپرست سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری قم، 
اجرای برنامه های فرهنگی در بوستان ها را طرح دیگری برای بهبود فضای این 
اماکن عنوان و ابراز کرد: ما برنامه های مختلف ورزشی و فرهنگی از جمله جنگ 
شــادی را در بوستان ها به صورت مستمر با هم افزایی دیگر نهادهای فرهنگی 

شهر اجرا می کنیم تا بتوانیم شاهد اتفاقات خوبی در شهر باشیم.

معاون وزیر کشور و رییس سازمان مدیریت بحران 
گفت: باید حداقل سالانه حدود ۱۵۰ هزار هکتار به 
فضای سبز کشور اضافه شود و این کار امکان پذیر 
است به خصوص با کشت درخت های میوه دار که 
مورد تأکید رهبر معظم انقاب نیز هست. محمد 
حسین نامی افزود: پارســال در خوش بینانه ترین 
حالت حدود ۱۹ میلیون اصله نهال در سراسر کشور 
کاشته شد در حالی که این عدد باید به بیش یک 
میلیارد نهال برسد و فاصله زیادی با وضع مطلوب 
داریم که البته باید از علم جدید برای کاســتن از 
این فاصله استفاده کرد. او اضافه کرد: افزودن روزانه 
به فضای سبز، جنگل ها و مراتع کشور می تواند به 
پایداری آب در کشور کمک کند چرا که جنگل ها 
و مراتع آب را در خود نگه می دارند. وی ادامه داد: 
قبا قدرت گرفتن قلمروهای ژئوپلتیکی کشورها 
با قدرت نظامی شــکل می گرفت اما بعد از جنگ 
سرد، توسعه این قلمروها با قدرت اقتصادی محقق 
شد و اکنون پس از شیوع کرونا و در دوره پساکرونا 
قلمروهای ژئوپلتیکی کشورها فقط با حفظ فضای 
سبز و توســعه زیست محیطی شــکل می گیرد. 
رییس ســازمان مدیریــت بحران کشــور گفت: 
هر کشــوری که بتواند قلمرو فضای سبز خود را 

توســعه دهد در حقیقت می تواند وزن ژئوپلتیکی 
خــود را در جهان افزایش دهد. نامی افزود: برخی 
از کشورها از جمله ۲ کشور همسایه در اطراف ما 
به سرعت در حال توسعه و افزایش وسعت فضای 
ســبز خود هستند و ما نیز باید در این مسیر قدم 
برداریم. رییس ســازمان مدیریت بحران کشور به 
شیوه کشــت هیدروپونیک یا همان کشت بدون 
خاک گیاه در محلول آب و اماح پرداخت و گفت: 
باید با اتکا به کشــت محصــولات هیدرپونیک به 
ویژه در محیط های کم آب و خشــک توجه شود. 
نامی افزود: مجموع مســاحت کشــور هلند کمتر 
از سه اســتان شمالی ایران اســت اما این کشور 
بــا بهره گیری از روش های نوین کشــت از جمله 
هیدروپونیک در حال حاضــر برای ۵۸۰ میلیون 
نفر غذا و محصــولات لبنی تولید می کند، در این 
شیوه کشت، محصولات کشاورزی به شکل سالم 
و چندین برابر شیوه های ســنتی تولید می شود. 
رییس ســازمان مدیریــت بحران کشــور گفت: 
بحث آب در منطقه در حال حســاس شدن است 
و کنواســیون های بین المللی حقــوق رودخانه ها 
و دریاها در جهان شــناخته شده است اما گاهی 
برای اجرای مفاد این قوانین با برخی همســایه ها 

به لحاظ ارتباط سیاســی، با چالش هایی رو به رو 
هســتیم. نامی وزارت نیرو را یک وزارت راهبردی 
توصیف کرد و افزود: در حال حاضر هزاران کیلومتر 
از رودخانه های کشور از میان شهرها و روستاهای 
ایران عبور می کنند که همه اینها نیازمند مدیریت 
است. معاون وزیر کشور تنها منبع مطمئن و قابل 
اعتماد را آب دریاها عنوان کرد و گفت: این دیدگاه 
وجود داشــت که اگر همه کشــورها از آب دریاها 
برداشــت کنند با کمبود مواجه خواهیم شد اما با 
پدیده ذوب شدن یخ ها در قطب شمال و جنوب و 
بالا آمدن آب دریاها موضوع برداشت از آب دریاها 

کمبودی ایجاد نخواهد کرد.

رییس کمیسیون خدمات شهری شورای اسلامی شهر قم مطرح کرد:

معاون وزیر کشور:

باید سالانه حداقل ۱۵۰ هزار هکتار به فضای سبز کشور اضافه شود
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آئیـن

شهرداری در خط مقدم فعالیت های فرهنگی است/دستگاه های فرهنگی 
به کمک شهرداری بیایند

رییس شــورای اسامی استان قم با تأکید بر اینکه شــهرداری در خط مقدم اقدامات 
فرهنگی در شهر قرار دارد، گفت: در حوزه فرهنگ، در استان قم ۳۰ دستگاه مسئولیت 
و بودجه مصوب دارند، اما آن چیزی که امروز در شهر رقم می خورد حاصل برنامه ریزی 
و فعالیت مجموعه مدیریت شهری است. ماشاالله سعادتمند در حاشیه آیین سیاه پوشانی 
شــهر و رونمایی از سردیس ۱۱ شهید اظهار داشت: مجموعه مدیریت شهری در تمام 
مناســبت های دینی و ملی در کنار شهروندان است. وی ادامه داد: از سایر دستگاه های 
متولــی در حوزه فرهنگی انتظار می رود به کمک شــهرداری آمده تا روند فعالیت ها و 
اقدامات فرهنگی وضعیت مطلوب تری به خود بگیرد. رییس شورای اسامی استان قم 
با تأکید بر اینکه شهرداری در خط مقدم اقدامات فرهنگی در شهر قرار دارد، خاطرنشان 
کرد: در حوزه فرهنگ، در استان قم ۳۰ دستگاه مسئولیت و بودجه مصوب دارند، اما آن 

چیزی که امروز در شــهر رقم می خورد حاصل برنامه ریزی و فعالیت مجموعه مدیریت 
شهری است.

بسیج امکانات شهرداری قم برای تعظیم شعائر حسینی)ع( و ماه محرم
معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری قم با تأکید بر بسیج همه امکانات برای 
خدمات رسانی به زائران و مجاوران شهر قم همزمان با ماه محرم، گفت: در بین نیروها 
و مدیران شهری شاهد هم افزایی بسیار مطلوبی جهت خدمتگزاری و تعظیم شعائر دینی 
هســتیم. مهدی اصفهانیان مقدم در آیین آغاز برنامه های شهرداری قم برای ماه محرم 
و صفر با عنوان علمداران خدمت اظهار داشــت: بازدید و بررســی های میدانی سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شــهرداری قم از مواکب و محافل عزاداری در حال انجام 
است و دستورالعمل ها و ضوابط ایمنی به مسئولان برپایی مجالس سوگواری اباغ شده 
است. معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری قم ادامه داد: نظافت و پاک سازی 
مســیرهای منتهی به مساجد، حســینیه ها، تکایا و مواکب نیز توسط نیروهای خدمات 
شهری شهرداری قم انجام گرفته است. وی با تأکید بر برگزاری آیین سیاه پوشانی شهر 
قم، ابراز کرد: در مســئله مدیریت پسماند نیز پیش بینی و تعامات سازنده با هیئت های 
مذهبی برای توزیع کارتن پاســت و پاســتیک جمع آوری زباله انجام یافته اســت. 
اصفهانیان مقدم با تأکید بر بسیج همه امکانات برای خدمات رسانی به زائران و مجاوران 
شــهر قم، گفت: در بین نیروها و مدیران شهری شاهد هم افزایی بسیار مطلوبی جهت 

خدمتگزاری و تعظیم شعائر دینی هستیم.

اقدامات پررنگ شهرداری قم در ترویج فرهنگ ایثار و شهادت
سرپرست سازمان زیباسازی شــهرداری قم گفت: ساخت و اکران سردیس ۲۸ شهید 
اســتانی و ملی، اجرای ۱۰ پروژه نقش برجسته شهدا، اجرای ٥۰ دیوارنگاره با موضوع 
شــهدا، احداث بوســتان یادمان شــهدا و غرس ۶ هزار و 9۰ درخت قرآنی بخشی از 
اقدامات ســازمان زیباسازی قم در راستای ترویج و توسعه فرهنگ ایثار و شهادت بوده 
اســت. پیام جوادیان امروز در آیین سیاه پوشــانی شهر توسط شهرداری قم در مجتمع 
امام خمینی)ره(، با اشاره به رونمایی از سردیس شهدای استان و سردیس مرتفع شهید 
حاج قاسم سلیمانی اظهار داشــت: تا پیش ازاین نیز ۲۸ سردیس شهدا توسط سازمان 
زیباســازی شــهرداری قم طراحی و نصب شده بود. وی با اشــاره به اقدامات سازمان 
زیباسازی در حوزه ترویج و توسعه فرهنگ ایثار و شهادت، خاطرنشان کرد: رونمایی از 
سردیس های شهدا در کنار تعداد بالای پروژه های نقش برجسته، دیوارنگاره و غیره در 
قالب ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت در حال انجام است. سرپرست سازمان زیباسازی 

سرِ ارادتِ ما و آستانِ حضرت دوست
به همت ســازمان زیباسازی شهرداری قم در آستانه ورود 
به ماه محــرم و هم زمان با برگزاری آیین سیاه پوشــانی 
شهر مقدس قم، از ۱۱ سردیس جدید شهدا رونمایی شد. 
شــهیدان آیت الله محمد صدوقی، امیر محمد فراشاهی، 
حســین مولوی، علــی بیطرفان، مهدی گلــزار، علیرضا 
همایی فصیح، علی عطاران، علی اکبــر نظری ثابت، جواد 
عابدی و محمدحســین فهمیده و ســردار قاسم سلیمانی 
شــهدایی هستند که سردیس آن ها در نقاط مختلف شهر نصب خواهد شد. در دوره 
اول این سمپوزیوم ســردیس سرداران شهید قم طراحی و در ابتدای خیابان انقاب 
نصب شــد و در دوره دوم سمپوزیوم نیز ســردیس تعدادی از شهدای مدافع حرم و 
شــهدای هسته ای ساخته و در نقاط مختلف شــهر جانمایی شدند. در سومین دوره 
رونمایی از سمپوزیوم های شهید نیز ۱۰ سردیس از شهدای شاخص اقشار مختلف به 
همراه ســردیس سردار شهید سلیمانی ساخته و پس از رونمایی در آیین سیاه پوشانی 
در جای جای شهر نصب شدند و در دوره چهارم سمپوزیوم سردیس سازمان زیباسازی 
شــهرداری قم، سردیس شماری از نخبگان و اندیشمندان معاصر استان قم طراحی 
و نصب خواهد شد. کارگروهی هنری با حضور رییس انجمن مجسمه سازی تهران، 
معاونت هنری سازمان زیباسازی شهرداری قم و تهران برای انتخاب بهترین هنرمندان 
جهت احداث سردیس های جدید تشکیل و ۱۰ هنرمند انتخاب و با مشارکت خانواده 

شهدا و رصد مستمر شبیه سازی، امر ساختن سردیس های کلید خورد.

در آســتانه ورود به ماه محرم و هم زمان با برگزاری آیین سیاه پوشــانی شهر مقدس قم، از ۱۱ سردیس جدید شهدا 
به همت سازمان زیباسازی شهرداری قم رونمایی شد. شهیدان آیت الله محمد صدوقی، امیر محمد فراشاهی، حسین 
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آئیـن

شــهرداری قم ادامه داد: آیت الله محمد صدوقی، امیر محمدفراشاهی، حسین مولوی، 
علی بیطرفان، مهدی گلزار، علیرضا همایی فصیح، علی عطاران، علی اکبر نظری ثابت، 
جواد عابدی و محمدحسین فهمیده شهدایی هستند که سردیس آن ها بعد از رونمایی 
در نقاط مختلف شهر نصب خواهد شــد. وی بیان کرد: ساخت و اکران سردیس ۲۸ 
شهید اســتانی و ملی، اجرای ۱۰ پروژه نقش برجسته شهدا، اجرای ٥۰ دیوارنگاره با 
موضوع شهدا، طراحی و معماری کوچه های آسمانی و مزین شدن کوچه ها به اسامی 
شهدا، توسعه ساخت و نصب ۱۴ اثر حجمی در باغ موزه انقاب و دفاع مقدس، اکران 
بنر و تبلیغات محیطی، احداث بوســتان یادمان شــهدا و غرس ۶ هزار و 9۰ درخت 
قرآنی، بخشی از اقدامات ســازمان زیباسازی قم در راستای ترویج و توسعه فرهنگ 

ایثار و شهادت بوده است.

قدردانــی مدیرکل حفــظ آثار و نشــر ارزش های دفــاع مقدس از 
هوشمندسازی تابلوهای شهدای معابر و نصب سردیس شهدا

مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس قم تجهیز و بهره برداری از خانه موزه 
شــهیدان را از فعالیت های ماندگار فرهنگی شــهرداری قم دانست و گفت: این قبیل 
اقدامات، بســتر آماده ای برای انتقال ارزش های دینی و شهدا به نسل جوان را فراهم 
می کند. حجت الاسام علی لقمان پور در حاشیه آیین سیاه پوشانی و رونمایی از سردیس 
۱۱ شــهید، اظهار داشــت: اقدامات شهرداری قم در ســاخت و نصب سردیس شهدا 
یک کار نمونه و بســیار خوب در عرصه توسعه و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت است. 
مدیرکل حفظ آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس قم با قدردانی از اقدام شهرداری قم 
در هوشمند سازی تابلو شهدای معابر شهری ادامه داد: در قالب این طرح شهرداری قم، 
تمام اطاعات شــهیدان در »کیو آر کد« تابلوها درج کرده و امکان به روزرسانی مستمر 
آن هــا وجــود دارد. وی تجهیز و بهره برداری از خانه موزه شــهیدان را از فعالیت های 
ماندگار فرهنگی شــهرداری قم دانست و گفت: این قبیل اقدامات، بستر آماده ای برای 
انتقال ارزش های دینی و شــهدا به نسل جوان را فراهم می کند. لقمان پور با اشاره به 
مدفون بودن شــهدایی از ۱۳ کشور در گلزارهای شهدای استان، ادامه داد: همزمان با 
ماه محرم و ایام ســوگواری سید و ســالار شهیدان یادواره های شهدا نیز مانند گذشته 

دنبال خواهد شد.

شهرداری قم بیشترین تعامل را در برگزاری کنگره شهدای استان دارد
دبیر دومین کنگره ملی شهدای استان قم گفت: ساخت سردیس، اجرای دیوارنگاره ها 
و نقوش برجسته، المان های شهری، نام گذاری معابر به اسامی شهدا و فضاسازی های 

محیطی بخشــی از فعالیت های پرشــمار شهرداری قم در راســتای دومین کنگره 
ملی شهدای استان اســت. علی اکبر خوش گفتار در حاشیه آیین سیاه پوشانی شهر و 
رونمایی از ســردیس ۱۱ شهید در گفت وگو با خبرنگار شهرنیوز، اظهار داشت: نصب 
ســردیس شهدا در نقاط مختلف شهر در برانگیختگی عمومی و ترویج فرهنگ ایثار 
و شــهادت تأثیر زیادی دارد. دبیر دومین کنگره ملی شــهدای استان قم یادآور شد: 
ساخت سردیس، اجرای دیوارنگاره ها و نقوش برجسته، المان های شهری، نام گذاری 
معابر به اســامی شهدا و فضاســازی های محیطی بخشــی از فعالیت های پرشمار 
شــهرداری قم در راستای دومین کنگره ملی شــهدای استان است. وی با تأکید بر 
اینکه شــهرداری قم یک نهاد فعال و پویا در ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت است، 
عنوان کرد: به صورت اجرایی باید گفت که شــهرداری بیشترین اقدامات را در زمینه 
برگزاری دومین کنگره ملی شهدای استان را انجام داده است. خوش گفتار با اشاره به 
تغییرات ملموس فضاهای شهری متناسب با دومین کنگره ملی شهدای استان، ابراز 
کرد: مردم هم اکنون در جای جای شهر شاهد حضور سردیس، المان، نقش برجسته و 

دیوارنگاره های مرتبط با شهدا هستند.

آمادگی همه جانبه قم برای برگزاری مراسمات ایام محرم/قدردانی از 
فضاسازی های محیطی توسط شهرداری قم

مدیرکل تبلیغات اســامی اســتان قم گفت: ۱۰۰۰ مسجد و حسینیه، ۱۰۰۰ محفل 
خانگی، ۱۲۰۰ هیأت فارســی زبان، به همراه ۳۰۰ هیــأت غیربومی به همراه ۲ هزار 
مبلغ آماده برگزاری و تعظیم شــعائر دینی هستند. حجت الاسام مرتضی شعبان زاده 
در آیین سیاه پوشانی شهر مقدس قم توسط شهرداری قم در مجتمع امام خمینی)ره( 
اظهار داشت: ۱۰۰۰ مسجد و حسینیه، ۱۰۰۰ محفل خانگی، ۱۲۰۰ هیأت فارسی زبان، 
به همراه ۳۰۰ هیأت غیربومی به همراه ۲ هزار مبلغ آماده برگزاری و تعظیم شــعائر 
دینی هستند. وی با اشاره به اهمیت تبلیغات محیطی و آماده سازی شهر و قدردانی از 
اقدامات شــهرداری برای ورود به ماه محرم، یادآور شد: طبق ارزیابی های انجام شده، 
۲۰ درصد از مردم به صورت مســتقیم از تبلیغــات محیطی تأثیر می پذیرند. مدیرکل 
تبلیغات اسامی قم با بیان اینکه در سطح استان قم ۱۲۰۰ نقطه تأثیرگذار وجود دارد، 
ادامه داد: بیلبوردهای شــهری و بین راهی یکی از نقاط تأثیرگذار در فضاســازی های 
محیطی و تبلیغات شهری برای انتقال مفاهیم دینی است. وی تصریح کرد: با همکاری 
و مشــارکت شــهرداری قم و برخی نهادهای دیگر، هم زمان با هشتم محرم امسال 
اطاعات و خاطرات شــهدای هیئت های مذهبی ثبــت و در معرض توجه مخاطبان 

قرار خواهد گرفت.

سرِ ارادتِ ما و آستانِ حضرت دوست
مولوی، علی بیطرفان، مهدی گلزار، علیرضا همایی فصیح، علی عطاران، علی اکبر نظری ثابت، جواد عابدی و محمدحسین 

فهمیده و سردار قاسم سلیمانی شهدایی هستند که سردیس آن ها در نقاط مختلف شهر نصب خواهد شد. 
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به گفته حســن بختیاری مدیــر عامل شــرکت و آب و فاضلاب 
اســتان، تصفیه خانه فاضلاب شــماره ۳ قم یکی از پیشرفته ترین 
تصفیه خانه های فاضلاب کشور اســت و ظرفیت تصفیه ۱۰۰ هزار 
مترمکعب فاضلاب را در شبانه روز دارد و پاسخگوی تصفیه فاضلاب 

تولیدی ۵۰۰ هزار نفر است.
با این حال از سوی کارشناسان محیط زیست، استفاده از این پساب 
برای آبیاری فضای ســبز شهری و آن دســته از عرصه هایی که در 
دسترس عموم قرار دارد ممنوع اعلام شده، به همین دلیل شهرداری 
قم در سال های اخیر اقدام به تاسیس تصفیه خانه ثانویه ای کرده تا 
پســابی را تولید کند که با معیارها و شاخص های مد نظر همخوانی 

داشته باشد.
در چند ســال اخیر عدم توافق بین شــهرداری قم و شرکت آب و 
فاضلاب بر ســر قیمت پســاب، باعث شــده بود علیرغم صرف 
هزینه های بســیار، بخش اعظمی از فاضلاب تصفیه شده در یکی 
از مجهزترین تصفیه خانه های کشــور بلا اســتفاده بماند؛ اما اخیرا 
آقای ســقائیان نژاد شهردار قم با اشــاره به محدودیت های منابع 
آبی و ضرورت استفاده از پســاب برای آبیاری فضای سبز گفته با 
پیگیری های صــورت گرفته تفاهمنامه خرید ســالانه 4.۵ میلیون 
مترمکعب پساب با قیمت مناسب، نهایی شده است که اجرای این 

تفاهم نامه به مدت ۱۰ سال ادامه خواهد داشت.
با این وجود اما مشــکل هنوز به طور کامل برطرف نشده و گویی تا 

رسیدن به سر منزل مقصود راه پر پیچ و خمی در پیش است. 
    

آقای جوادیان مدیر عامل پارک ها و فضای سبز شهرداری با اشاره 
کمبود بودجه برای تکمیل و توسعه تصفیه خانه ثانویه شهرداری، از 
ظرفیت تولید ۲۰٦ لیتر بر ثانیه پساب در این تصفیه خانه خبر داده 
اما به گفته او در حال حاضر تصفیه خانه ثانویه فضای سبز تنها قادر 

به تولید ۳۰ لیتر بر ثانیه پساب است.
آقــای جوادیان گفت: برای احداث تصفیه خانــه ای که بتوانیم 4.۵ 
میلیون متر مکعب نیاز آبی فضای سبز و عرصه های جنگلی را تامین 

کنیم حدود ۸۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز است.
وی تخصیص بخشــی از بودجه های ملی و اســتانی به این امر را 
خواستار شد و تأکید کرد: در صورتی که تصفیه خانه ثانویه به ظرفیت 
کاملش برسد می توان از پساب که یک منیع عظیم و لایزال است را 
در آبیاری فضای سبز استفاده کرد و با این اقدام گامی مهم در مسیر 

حذف کامل اســتفاده از آب شــرب در فضای ســبز با اختصاص 
بودجه های استانی و ملی و احداث تصفیه خانه ثانویه محقق می شود.
آب؛ عنصری در طبیعت که این روزها بیش از هر زمان دیگر حیاتی 
بودنش حس می شود. »آب مایه حیات است« دیگر یک شعار خوش 
رنگ و لعاب نیست که بخواهیم آن را زینت بخش دیوارها و بنر های 
شــهری کنیم و حالا در تمام لایه هــای زندگی حس می کنیم که 

نبودنش حیاتمان را به خطر انداخته است.
ســدهای نیمه جان، تالاب ها و دریاچه های بی جان، حیات وحش 
تشــنه، بیابان های و کویرهای ســوزان، خشک شدن جنگل ها و 
طوفان های شــن و نمک که بر سر شــهرها آوار می شود؛ همه ی 
این ها گویی تصاویر آخر الزمانیست که همه روزه بر روی خروجی 

آبِ  بی نهایت

ذخیره و حفظ منابع آبی برداشت.
همه می دانیم که در سال های اخیر فضای سبز قم توسعه چشم گیری 
داشته است و به گفته آقای جوادیان سرانه فضای سبز شهر قم از 
ســال ۹4 که عددی برابر ۱۳ مترمربع به ازای هر نفر بوده، به عدد 
۲۰ و نیم مترمربع رسیده که نشان دهنده افزایش بیش از ۹ میلیون 

مترمربع فضای سبز در ٦ سال گذشته است.
حال بــا توجه به بحران هایی کــه پیش روی آب قــرار دارد، اگر 
چالش های پیش روی آبیاری فضای سبز برطرف نشود، ممکن است 

این دستاورد از بین برود و یک عقب گرد در این زمینه پیش آید.
در این بین به گفته مسئولان شهرداری قم چالش دیگری که پیش 
روی بحث آبیاری فضای ســبز قم وجود دارد عــدم همکاری آب 
منطقه ای قم برای در اختیار قرار دادن چاه های آب شهرداری است.

تحـول

معاون آبفای کشور:

تأکید بر ضرورت استفاده از پساب
در فضای سبز

معاون نظارت بر بهره برداری شرکت مهندسی آب و فاضاب کشور گفت: 
تخصیص آب برای مصارف غیرشــرب در کشور باید مورد بازنگری قرار 
گرفته و اســتفاده از پســاب در صنعت و توسعه فضای سبز در دستور کار 
قرار گیرد. دکتر هاشم امینی معاون نظارت بر بهره برداری شرکت مهندسی 
آب و فاضاب کشــور به همراه مدیران کل دفتر مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامل و دفتر نظارت بر بهره برداری آب شرکت مهندسی آب و فاضاب 
کشور از روند فعالیت تصفیه خانه فاضاب شماره سه شهر قم بازدید کردند. 
مهندس حسن بختیاری مدیرعامل شرکت آب و فاضاب استان قم در این 
بازدید گزارشی از روند فعالیت این تصفیه خانه و توسعه شبکه فاضاب در 
شــهر قم ارائه کرد. همچنین در نشستی مسائل مرتبط با صنعت فاضاب 
کشــور و وضعیت سرانه های پوشــش فاضاب در کشور و شهر قم مورد 
بررســی قرار گرفت. معاون نظارت بر بهره برداری شرکت مهندسی آب و 
فاضاب کشور در این نشست با اشاره به وضعیت توسعه شبکه فاضاب 
در قم و مقایســه آن با وضعیت ملی و بین المللی گفت: متوســط جمعیت 
تحت پوشــش شبکه فاضاب در کشــور بالای ٥۰ درصد است در حالی 
که این ســرانه در شهر قم ۴۳ درصد بوده و باید با برنامه ریزی این کمبود 
جبران شود. دکتر امینی همچنین با بررسی چالش های واگذاری پساب در 
کشــور تصریح کرد: تخصیص آب برای مصارف غیرشرب در کشور باید 
مورد بازنگری قرار گرفته و تخصیص پســاب بــه عنوان جایگزین برای 
این مصارف همچون بخش صنعت و توســعه فضای ســبز در دستور کار 
قرار گیرد. همچنین در بخشــی از این جلســه مسائل و مشکات مربوط 
به تکمیل خط انتقال فاضاب پردیسان مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم 

جریمه پیمانکاران فضای سبز برای هدر رفت 
آب در بوستان ها

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم گفت: در موضوع 
هدر رفت آب در بوســتان ها و فضای سبز، دســتورالعملی به پیمانکاران 
اباغ و جریمه های سنگینی برای آنان در این خصوص در نظر گرفته شده 
اســت. پیام جوادیان با اشاره به اینکه کشورمان به ویژه شهر قم امسال با 
بحران کم آبی مواجه است، اظهار کرد: گذر از این وضعیت بحرانی نیازمند 
اتخاذ تدابیری برای مصرف بهینه منابع محدود آبی اســت و در سازمان 
پارک ها و فضای ســبز شهرداری قم با حساســیت روی این موضوع در 
حال کار هســتیم. وی برگزاری جلساتی برای مصرف بهینه منابع انرژی 
در این ســازمان را موردتوجه قرارداد و گفت: در حوزه آب موضوع نقص 
سیستم های آب رســانی مطرح که باعث هدر رفت می شد که برای حل 
این موضوع دستورالعملی به پیمانکاران بوستان ها و فضای سبز اباغ شد 
که طی آن در صورت سهل انگاری و هدر رفت آب، جریمه های سنگینی 
برای آنان اعمال خواهد شــد. مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز 
شــهرداری قم ادامه داد: با اجرایی شدن این اباغیه از سوی پیمانکاران، 
شاهد کاهش ٧٥ درصدی گزارشات هدر رفت آب در بوستان ها هستیم که 
نکته مثبتی در بهینه ســازی مصرف آب است. جوادیان از حذف و کاهش 
عرصه های چمنکاری و انتقال ســاعت آبیاری بوستان ها و فضای سبز به 
نیمه شب خبر داد و اضافه کرد: تأمین آب برای آبیاری فضای سبز بعضی 
از معابر ازجمله بلوار سردار حاج قاســم سلیمانی به عنوان کریدور شمال 
به جنوب شــهر قم جز اولویت های سازمان بوده که برای آن برنامه ریزی 
خوبی صورت گرفته اســت. وی از افزایش سرعت احداث تصفیه خانه با 
هدف استفاده از پساب ها برای آبیاری خبر داد و بیان کرد: در حال حاضر 
حدود ۴٥ لیتر در ثانیه در طول شــبانه روز پساب تصفیه ثانویه می شود و 
در اختیار عرصه های جنگلی قرار می گیرد. مدیرعامل ســازمان پارک ها 
و فضای ســبز شــهرداری قم با تأکید بر اینکه بهینه سازی مصرف آب 
و برق موضوعی بوده که با جدیت در ســازمان دنبال می شــود تا بتوانیم 
به ســهم خودمان در کاهش مصرف نقشی را ایفا کنیم خاطرنشان کرد: 
از شــهروندان می خواهیــم هدرروی و آب افتادگی هــا را از طریق ۱۳٧ 

اطاع رسانی کنند.

حذف کامل استفـاده از آب شرب در فضای سبز
با اختصـاص بـودجـه های استانی و ملی
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توانستیم از سال ۹۹، این حقآبه را احیا کرده و بخشی از فضای 
سبز خود را با این آب آبیاری کنیم.

چند سالی اســت که ضرورت اســتفاده از پســاب در صنعت و 
آبیاری فضای ســبز، نقل تمامی محافل تخصصــی و کارگروه ها و 

بازدیدهاست. 
آقای امیرآبادی اخیرا در بازدیدی که از تصفیه خانه فاضلاب شماره 
۳ قم داشت با اشاره به ظرفیت های این تصفیه خانه و نیاز ضروری 
بخش صنعت و فضای ســبز به آب گفت: روند تخصیص پساب به 
بخش صنعت و فضای سبز باید تسهیل شود تا مسائل و دغدغه هایی 
که در حوزه تأمین آب و توسعه فضای سبز در استان قم وجود دارد 

حل شود.
    

سیدمحمدتقی شاهچراغی اســتاندار قم نیز در جلسه بررسي 
مشــکلات آب و فاضلاب استان با اشاره به سرانه بالای مصرف 
آب شــهري براي آبیاری فضاهای ســبز در قم، تعیین مهلت 
مشــخص براي تغییر در چنین سیاســتي را ضروري دانست و 
افزود: آبیاري فضاي سبز شهرداري، ادارات دولتي و دانشگاه ها 
باید منوط به تصفیه پساب باشــد. با همه این احوال اقدام های 
خوب انجام شــده قابل تحسین است و آن دسته از اقدامات که 
بنابر هر دلیلی روی زمین مانــده، به قیمت در خطر افتادن جان 
آب است. و به خطر افتادن جان آب هم به معنای در خطر افتادن 

حیات و امنیت است!
حالا بیش از هر زمان دیگری ضــرورت یک اقدام عملی و اجرایی 
حس می شــود و به نظر می رســد زمان به اندازه کافی برای ایراد 
ســخنرانی و تعیین باید و نبایدها کم است. گیر کردن نفس آب در 
کش و قوس مجوزهای آب منطقه ای و یا الویت نداشتن تخصیص 
بودجه ها به چنین امری تنها به بدتر شــدن حــال و روز منابع آبی 

می انجامد!
تنها درک عمیق و همه جانبه از شرایط موجود و ایجاد حس همدلی 
بین همه ی دســتگاه ها چاره ســاز این بحران است. وقتی می شود 
بدون استفاده از منابع و ذخایر آبی و تنها با استفاده از منبع نا تمام 
فاضلاب ها و پساب ها، شهری پر از گل و گیاه داشت و کمربند سبزی 
از درختان تنومند اطراف شــهر کشید تا به واسطه آن ها نفس شهر 
منظم تر بزنــد، هر لحظه تعلل یعنی جفا در حــق آب، هوا، زمین و 

مردمان!

خبرگزاری ها و رســانه ها مخابره می شود و هول و هراس را بر جان 
آدمیان می اندازد!

بیراه نیست اگر بگوییم اوضاع از این هم بدتر خواهد شد اگر جان 
آب را نجات ندهیم. و نجات جان آب در گرو تصمیماتی خردمندانه 
و آینده نگر است. در گرو آنست که دست اندرکاران و متولیان امر، 
قطره قطره آب را سرمایه بی بدیل و تکرار نشدنی بدانند. از این رو 
یکی از مهمترین راهکار ها برای استفاده بهینه از ذخایر و منابع آبی 
این است که آب های تجدید پذیر را وارد چرخه ی مصرف کنیم. چند 
سالی است که با تشدید بحران آب، پساب ها بیش از پیش ارزشمند 
شده اند و متولیان آب استان قم نیز به دلیل نوع آب و هوا و کمبود 

ذخایر آبی، استفاده از پساب ها را یک ضرورت می دانند.

آبِ  بی نهایت

    
مدیر عامل پارک ها و فضای سبز شهرداری قم یادآور شد که در حال 
حاضر حدود ۱۵ درصد از فضای ســبز شهری با آب شرب آبیاری 
می شــود که عددی معادل ۲.۵ میلیون متر مربع از فضای ســبز را 

شامل می شود.
او می گویــد تعدادی از چاه هــای که در اختیار وزارت نیرو اســت 
قابل اســتفاده به عنوان آب شرب نبوده و اگر این چاه ها در اختیار ما 
قرار بگیرد می توانیم اســتفاده از آب شرب در آبیاری فضای سبز را 

به صفر برسانیم.
البته مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم 
اختصاص حقآبه رودخانه قمــرود را یکی از اتفاقات خوب در 
حوزه فضای سبز دانسته و گفته با پیگیری هایی که انجام شد 

تحـول

معاون حفاظت و بهره برداری شرکت سهامی آب منطقه ای قم

بخش وسیعی از فضای سبز قم با آب غیرشرب 
آبیاری می شود

معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت ســهامی آب منطقــه ای قم، اقدامات 
شــهرداری در حذف آب شرب از فضای ســبز را مثبت ارزیابی کرد و گفت: 
شــهرداری با تکمیل تصفیه خانه تپه اعاییر تا پایان ســال می تواند ۴ و نیم 

میلیون مترمکعب پساب استفاده کند.
علیرضا عرب بافرانی با اشــاره به اهمیت صرفه جویی در مصرف آب شرب و 
حفظ منابع آبی اظهار داشــت: در چند ســال گذشته مدیریت خوبی در حوزه 
آب در شهر انجام شــده و شــهرداری به عنوان یکی از مصرف کنندگان آب 
برای فضای ســبز همکاری خوبی با شــرکت آب منطقه ای قم داشته است. 
وی اقدامات شهرداری را در خصوص تأمین آب خام و یا پساب برای آبیاری 
فضای سبز مثبت ارزیابی کرد و افزود: در حال حاضر شهرداری قم ۴۰ حلقه 
چاه در اختیار دارد که بخش وســیعی از فضای ســبز شــهری را با این آب 
آبیاری کرده و چاه ها مجوز داشــته و در مواردی چاه کشاورزی بوده و تغییر 
کاربری پیداکرده اســت. معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت سهامی آب 
منطقه ای قم، ابعاد تفاهم نامه مابین شهرداری و آب منطقه ای را تشریح کرد و 
گفت: طبق این تفاهم نامه شهرداری سالانه ۴ و نیم میلیون مترمکعب پساب 
می تواند اســتفاده کند و زیرساخت های آن در حال انجام است که ۲٥ درصد 
آب موردنیاز فضای سبز را تأمین می کند. وی اقدامات شهرداری را در ایجاد 
تصفیه خانه پردیســان کارآمد دانســت و ابراز کرد: با تکمیل این تصفیه خانه 
اعاییر، تا پایان ســال شــهرداری می تواند از این ۴ و نیم میلیون مترمکعب 
پســاب استفاده کند؛ همچنین شــهرداری در حال جداسازی آب بخش های 
دیگر شــهر نیز است و در آخرین اقدام ۶ و نیم هکتار بوستان هاشمی از آب 
شرب جداسازی شده اســت. عرب بافرانی ادامه داد: از شرکت آب فاضاب 
درخواست شــده چاه هایی که کیفیت مناسبی نداشته و یا آلوده بوده را به ما 
اعام کنند تا بر اســاس ضوابط مشخص این چاه ها در اختیار شهرداری قرار 
گیرد و چند حلقه چاه معرفی شــده و به زودی در اختیار شهرداری قرار خواهد 
گرفت. وی از محدودیت های شهر قم در حفر چاه جدید خبر داد و خاطرنشان 
کرد: شــهر قم منطقه بحرانی بوده و طبق ماه ۴ قانــون توزیع عادلانه آب 
امکان مجوز حفر چاه را نمی توانیم بدهیم و حتی توســعه و بهره برداری هم 
وجــود ندارد و می خواهیم چاه هایی که کیفیت آب شــرب را ندارد در اختیار 

شهرداری قرار دهیم.

حذف کامل استفـاده از آب شرب در فضای سبز
با اختصـاص بـودجـه های استانی و ملی
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تفریحات
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آموزش شهروندی
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یادبـود

اقدامــات شــهرداری قم در حــوزه فرهنگ 
قابل تقدیر است

جانشین فرمانده سپاه امام علی بن ابی طالب )ع( قم ضمن 
تقدیر و تشکر از اقدامات شهرداری در ترویج فرهنگ ایثار 
و شهادت گفت: همه دســتگاه ها در برابر فرهنگ سازی 
انقابی مســئول هســتند و نباید همه کارها را بر عهده 
شهرداری بگذاریم. ســردار مهدی کبیری پور در حاشیه 
آیین رونمایــی از ۲۲۲ تابلوی جدید کوچه های شــهدا 
در ادامه طرح کوچه های آســمانی، با تقدیر از این اقدام 
شــهرداری اظهار داشت: کار شــهرداری در مزین کوچه 
بــه نام شــهدا کار نو و جدیدی بــوده و می تواند در دل 
جامعه بنشیند. وی توطئه های دشمن برای تغییر فرهنگ 
انقاب را یادآور شد و افزود: باید با گرامیداشت یاد شهدا 
و زنده کردن نمادها و مظاهر دینی و انقابی در شــهر با 
نمادسازی غیردینی دشمنان مبارزه کنیم. جانشین فرمانده 
ســپاه امام علی بن ابی طالب )ع( قم تأثیر نمادها و مظاهر 
دینی را با استفاده از هنر و فناوری های جدید لازم خواند و 
بیان کرد: با کمک جوانان و بهره بردن از روش های جدید 

و نــو باید نمادها و مظاهر انقابــی را در جوانان نهادینه 
کنیم. وی تأثیر دستگاه های مختلف را در ساختن شهری 
انقابی و الگــو در جهان موردتوجه قرارداد و گفت: همه 
دستگاه ها در برابر فرهنگ سازی انقابی مسئول هستند 
و نباید همه کارها را بر عهده شــهرداری بگذاریم. سردار 
کبیری پور ادامه داد: شــهرداری تنها میدان دار بوده و باید 
مردم و خانواده شهدا را نیز در این حرکت فرهنگی دخیل 
کنیم تا بتوانیم کاری ماندگار انجام داده و ان شــاا... کار 

برکت پیدا خواهد کرد.

تابلوهای جدید کوچه های شهدا در قم گامی در 
خنثی سازی توطئه دشمنان بود

رییس کمیســیون خدمات شهری شورای اسامی شهر 
قم گفت: یکی از اهداف اصلی شــهرداری قم از طراحی 
و نصب تابلوهای هوشمند شــهدا، مقابله با توطئه های 
دشمنان در حذف اسامی شهدا از سطح معابر و کوچه ها 
در برخی شهرهای کشور بود. سید مجتبی سبحانی ثابت 
در آیین رونمایی از ۲۲۲ تابلوی جدید کوچه های شــهدا 

دوبـاره عطر شهـید
برگزاری آیین رونمایی از ۲۲۲ تابلوی جدید کوچه های شهید

آیین رونمایی از ۲۲۲ تابلوی جدید کوچه های شــهدا در ادامه طرح کوچه های آسمانی با حضور 
خانواده شــهدای گران قدر انقلاب اسلامی در گلزار شــهدای علی بن جعفر)ع( برگزار شد. این 
آیین در ادامه طرح کوچه های آســمانی با حضور ســردار کبیری پور جانشین سپاه امام علی بن 
ابیطالب)ع(، سبحانی رییس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر، هنرمند مدیرکل بنیاد شهید و 
امور ایثارگران استان، ملایی رییس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر، مدیران 
اســتانی و مدیریت شهری و جمعی از خانواده معظم شهدا و ایثارگران در گلزار شهدای علی بن 
جعفر)ع( برگزار شد. در بخشی از این مراسم سرود زنده »سلام فرمانده« و»رفیق شهیدم« توسط 
نونهالان اجرا شــد و مزار شهدای گران قدر انقلاب اســلامی غبارروبی و گل افشانی شد. در این 
تابلوها علاوه بر عکس شــهدا، 4 مورد از اطاعات اولیه شــهید به همراه »کیو آر کد« معرفی کامل 

شهدا جانمایی شده است.

حدیثه حیدری
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یادبـود

در قالب طرح کوچه های آسمانی در گلزار شهدای علی 
بن جعفر)ع(، اظهار داشــت: طی دو سال گذشته شاهد 
حذف اســامی کوچه ها در برخی شهرهای کشور بودیم 
که این مسئله سبب شد، تا به فکر تدابیری جهت ترویج 
فرهنگ ایثار و شــهادت در قالب های جدید باشیم. وی 
با اشاره به ویژگی های تابلوهای جدید کوچه های شهدا، 
تصریــح کرد: در این تابلوها عاوه بر عکس شــهدا، ۴ 
مــورد از اطاعات اولیه شــهید به همــراه »کی آر کد« 
معرفی و جانمایی شــده است. رییس کمیسیون خدمات 
شهری شورای اسامی شهر قم گفت: سال گذشته ۱٥۰ 
تابلو هوشمند شهید در سطح معابر شهری قم نصب شده 
بود و امسال نیز تابلوهای دیگری در دست طراحی و اجرا 
اســت. وی در پایان با بیان اینکه مقرر شد، با نام گذاری 
اسامی شهدا سند هویتی کوچه تقدیم والدین شهید آن 
کوچه می شــود، ابراز کرد: المان های بصری در ترویج 
فرهنگ ایثار و شــهادت تأثیر به سزایی در بین مردم و 

مخاطبان دارد.

اجرای طرح کوچه های آســمانی در راســتای 
هویت انقلابی قم

رییس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شــورای اسامی 
شهر قم گفت: طرح کوچه های آسمانی برنامه ای در ادامه 
نگاه امام خمینی)ره( بوده و بیانگر نگاه و هویت مجموعه 
مدیریت شهری است. مصطفی مایی در حاشیه رونمایی 
از ۲۲۲ تابلو مزین به نام شــهدا در گلزار شهدای علی بن 
جعفر)ع(، راه شــهدا را زنده نگه دارنده اسام دانست و با 
یادآوری تأکید امام خمینی)ره( بر زنده نگه داشتن اسام به 
برکت محرم و صفر اظهار داشت: تکریم شهدا لبیک گفتن 
به فرمان امام خمینی)ره( است. وی اجرای برنامه های حوزه 
ایثار و شــهادت را تحقق نگاه امام خمینی )ره( دانست و 
افزود: طرح کوچه های آسمانی برنامه ای در ادامه نگاه امام 
خمینی)ره( بوده و بیانگر نگاه و هویت مجموعه مدیریت 

شهری است. رییس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
اسامی شهر قم به برگزاری کنگره ملی شهدا اشاره کرد و 
گفت: در راستای برنامه های این کنگره، سازمان فرهنگی 
اجتماعی، سازمان زیباسازی شهرداری قم و سازمان های 
مختلف برنامه هایی داشــته و در کمیسیون فرهنگی شورا 
نیز بررسی شــده است. وی برگزاری دیدارها و آیین نامه ها 
و رونمایی نیز در راســتای سیاست های کنگره ملی شهدا 
دانست و تأکید کرد: شهرداری بیشترین همکاری را برای 
برگزاری کنگره شــهدا داشــته و امیدواریم این برنامه در 

شأن شهدا برگزار شود.

تابلوهای کوچه شهدا در قم الگویی برای کشور 
است

معاون خدمات شــهری و محیط زیست شهرداری قم از 
اجــرای مرحله دوم طرح کوچه های آســمانی و رونمایی 
و نصــب بیش از ۲۰۰ تابلو به نام شــهدا در قم خبر داد 
و گفت: این اقدام که از ســال گذشــته آغازشده، الگویی 
برای کشــور است. اصفهانیان مقدم با تأکید بر لزوم توجه 
به فرهنگ ایثار و شــهادت در ارتقای فرهنگ شهروندی 
اظهار داشت: شهرداری با اجرای طرح کوچه های آسمانی 
گام بزرگی در تکریم و معرفی شــهدا در شهر بر خواهد 
داشــت. وی طرح کوچه های آســمانی را تشریح کرد و 
افزود: ایــن طرح برای نام گذاری کوچه ها به نام شــهدا 
به خصوص کوچه هایی که خانواده شــهید در آن سکونت 
دارند، اجراشده و در این مرحله از طرح بیش از ۲۰۰ کوچه 
با نام شــهدا نام گذاری می شود. معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهرداری قم ادامه داد: این طرح با پیگیری 
کمیته نام گذاری شهرداری و با تصویب شورای اسامی 
شهر قم اجراشده و سپس اسامی برای تهیه تابلو در اختیار 
سازمان زیباسازی قرار می گیرد. وی برنامه رونمایی بیش 
از ۲۰۰ تابلوی کوچه شهید در مرحله دوم طرح کوچه های 
آســمانی را مطرح کرد و گفت: در مرحله نخســت بیش 

از ۱٥۰ تابلو شــهدا توسط ســازمان زیباسازی شهرداری 
طراحی، ســاخته و نصب شــده اســت. اصفهانیان مقدم، 
متریال استفاده شــده در ســاخت تابلوها را بهترین نوع و 
با ماندگاری بیش از ۲٥ ســال دانســت و ابراز کرد: تمام 
اطاعات از بنیاد شهید گرفته شده و دو نوع تابلو به صورت 
تابلوی پایه دار برای ســر کوچه و دیگری برای نصب بر 
روی دیوار ورودی کوچه طراحی شــده است. وی طراحی 
۲۰۰ تابلو جدید را موردتوجه قرارداد و یادآور شــد: بیش 
از ۲۰۰ تابلو جدید با کی آر کد طراحی و ساخته شده و بر 
روی فلز چاپ و در برابر نور خورشید مقاوم بوده و چندین 

سال ماندگاری خواهد داشت.

تقدیر از اقدامات مدیریت شهری قم در ترویج 
فرهنگ ایثار و شهادت

معاون فرهنگی ســپاه امام علی بن ابیطالب)ع( با تأکید 
بر ادامه اجرای طرح کوچه های آسمانی گفت: اقدامات 
مدیریت شهری در حوزه ایثار و شهادت قابل تقدیر بوده 
که همه معابر و کوچه ها به نام شــهدا مزین می شود. 
سرهنگ هادی بادینلو در حاشیه رونمایی از ۲۲۲ تابلو 
مزین به نام شــهدا در گلزار شهدای علی بن جعفر)ع( 
اظهار داشــت: اتفاقات خوبی در حوزه جهــاد، ایثار و 
شــهادت در شهر قم به برکت کنگره شهدا رقم خورده 
و برنامه ریزی ها خوبی انجام شــده اســت. وی یکی از 
برنامه های بزرگداشــت فرهنگ ایثار و شهادت در قم 
را نام گذاری معابر به نام شــهدا دانست و افزود: مزین 
کردن معابر و کوچه ها به نام و عکس شــهدا در جامعه 
بسیار تأثیرگذار است. معاون فرهنگی سپاه امام علی بن 
ابیطالب)ع( خواندن اطاعات شــهدا برای نسل جدید 
را فرهنگ ســاز عنوان کرد و گفت: جوانان باید بدانند 
شــهدا از نسلی بودند که در رده سنی ۱٥ سال و بالاتر 
بوده و به این درجه از بصیرت رســیده اند. وی دفاع از 
آرمان های اســامی را مهم ترین پیام شــهدا برشمرد 

و ادامه داد: این اتفاق به کمک مجموعه شــهرداری، 
سازمان زیباسازی، شورای شــهر، مجموعه حفظ آثار 
ارزش های دفاع مقدس رقم خورده که قابل تقدیر است. 
بادینلو خاطرنشــان کرد: کارهای زیــادی تا برگزاری 
کنگره شهدا در ۲٧ آبان رونمایی می شود و در معرض 
دید مردم قرار خواهد گرفت که برنامه بعدی همه معابر 
و کوچه ها به نام شــهدا مزین می شود که باید شهدا و 

خانواده آن ها شناسایی شود.

تمام کوچه های قم به تابلوی هوشــمند شهدا 
مزین می شود

سرپرست ســازمان زیباسازی شــهرداری قم گفت: طی 
فازهای مختلــف اجرایی، تمام کوچه های شــهر قم به 
تابلوهای هوشمند شــهدا مزین و نام گذاری خواهند شد. 
پیــام جوادیان در آییــن رونمایــی از ۲۲۲ تابلوی جدید 
کوچه های شهدا در قالب طرح کوچه های آسمانی در گلزار 
شــهدای علی بن جعفر)ع(، اظهار داشت: تبیین فرهنگ 
ایثار و شــهادت در قالب پروژه های مختلف زیباسازی و 
سیما و منظر شــهری دنبال می شود. وی دیوارنگاره ها را 
یکی از پروژه های مهم شــهرداری قم در ترویج فرهنگ 
ایثار و شــهادت دانست و ادامه داد: طی چند سال گذشته 
حدود ۴۰ سردیس شهدا در قم رونمایی و نصب شده است. 
سرپرســت سازمان زیباسازی شــهرداری قم اضافه کرد: 
تندیس مرتفع شــهید سلیمانی نیز در حال ساخت است و 
به زودی در بلوار شهید سلیمانی نصب خواهد شد. جوادیان 
خاطرنشان کرد: تا گذشته ۱۴۰ تابلوی هوشمند شهید در 
قم رونمایی و نصب شــد که در فــاز دوم نیز ۲۲۲ تابلو 
در ســطح شهر نصب می شود. وی با بیان اینکه تابلوهای 
جدید شهدای قم از بهترین کیفیت ممکن ساخته و حداقل 
۲۰ سال کارایی دارند، افزود: طی فازهای مختلف اجرایی، 
تمام کوچه های شــهری قم به تابلوهای هوشمند مزین 

خواهند شد.
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باغَت آباد! شهر منباغَت آباد! شهر من

احیای باغات قم یکی از الویت های مهم شهرداری
سید مرتضی ســقائیان نژاد، شهردار قم در جلسه شــورای سازمان پارک ها و 
فضای سبز شــهرداری گفته یکی از سیاست ها و رویکردهای مهم شهرداری 
قم، احیای باغات اطراف شــهر و اســتفاده بهینه و عمومــی از ظرفیت این 

عرصه های ارزشمند است.
جوادیان متولی اصلی سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری هم که به همراه 
تیم خود در ســال های اخیر انقابی در فضای سبز شهری قم ایجاد کرده اند در 
تابســتان سال گذشته از تاش برای تملک باغات باقی مانده در شهر خبر داده 
بود و همچنان معتقد اســت در مســیر تملک مشکاتی وجود دارد اما سازمان 
پارک ها و فضای ســبز از هیچ تاشی برای برگرداندن ریه های تنفسی شهر به 

عموم مردم فروگذار نمی کند.

احیای باغات باقی مانده با تهیه بســته حمایتی برای مالکین در 
شورای شهر

رییس کمیســیون خدمات شهری شورای اســلامی شهر قم می گوید: 
اقدامات ســازمان پارک ها در حفظ باغات ارزشــمند است و احیای باغات باقی 
مانده شهر اولویت اصلی مدیریت شــهری است. سید مجتبی سبحانی ثابت با 
اشــاره به طرح شناسایی و شناسنامه دار شدن باغات قم می افزاید: این طرح در 
جهت صیانت از این سرمایه های طبیعی در شهرداری قم صورت گرفته که قدم 

اول در حفظ باغات باقی مانده شهر بود.

رییس کمیسیون خدمات شهری شورای اسامی شهر ادامه می دهد: البته کسب 
اطاعات باغات از ســوی مالکان با دشواری هایی همراه بود اما در نهایت، هم 
اکنــون آمار دقیقی از وضعیت باغات باقی مانده در حریم و محدوده شــهر قم 

وجود دارد.
ســبحانی ثابت به قانون حفظ و گسترش فضاي سبز در شهرها اشاره می کند و 
می افزاید: طبق ماده 9 این قانون مالکان باغات که عمداً موجبات از بین رفتن 

درختان را فراهم نمایند به حبس و پرداخت جزای نقدی محکوم خواهند شد.
وی با اشاره به حمایت های سازمان پارک ها از باغداران می گوید: طی سال های 
گذشته سازمان پارک ها با ارائه مشاوره های گیاه پزشکی، هماهنگی و پیگیری 
تأمیــن منابــع آب و تهیه کود مناســب، تاش کرده تا کمکــی به حفظ این 

سرمایه ها داشته باشد.
رییس کمیسیون خدمات شهری شــورای اسامی شهر با اشاره به روند رو به 
رشــد تملک باغات باقی مانده در شــهر و هزینه بالای تملک در این بخش 
می افزاید: با وجود ضرورت حفظ منافع شهروندان می بایست حقوق باغداران نیز 
مدنظر قرار گیرد تا روند تملک باغات با ســرعت بیشتری ادامه یابد و بر همین 
اساس در کمیســیون خدمات شهری در حال تهیه بســته های تشویقی برای 
مالکینی هســتیم که نسبت به حفظ باغ و رسیدگی به درختان اقدام می نمایند. 
در ســال جاری برنامه تملک باغ گلزاری در منطقه ۱ به مســاحت ٧ هزار متر 
مربع و باغ اشــراقی در خیابان سمیه به مساحت ٥۰۰۰ متر مربع در دستور کار 
مدیریت شهری اســت و همچنین باغ صادقی در منطقه ۲ به مساحت ۸ هزار 

متر مربع و باغ بهاءالدینی در منطقه ۴ به مساحت ۱۲ هزار مترمربع در مراحل 
پایتی تملک قرار دارند که پیش بینی می کنیم تا پایان سال نهایی و در کمترین 

زمان ممکن به بوستان های زیبای شهری تبدیل شوند.
به نظر می رســد که عزمی جدی در مجموعه شهرداری برای احداث و احیای 
باغات وجود دارد. از تصمیم برای کاشت درختان مثمر گرفته تا ضمیمه کردن 

باغات قدیمی به اماک تحت اختیار شهرداری.

فروش باغات سودی وسوسه کننده برای مالکان
آقای مهدی اصفهانیان مقدم معاون محیط زیســت و خدمات شــهری 
شــهرداری قم می گوید: تخریب باغات شــهر، خط قرمز مدیریت شهری و 

اولویت اصلی در حوزه فضای سبز، حفظ باغات است.
آقای اصفهانیان  مقدم معتقد اســت با توسعه شهرنشینی، شاهد تخریب و تغییر 
کاربری باغات شــهرها هستیم و برخی افراد در ســال های گذشته زمین های 
کشاورزی و باغات شهر را به ساختمان تبدیل کرده اند و همچنان به دنبال این 
هستند که معدود باغات ارزشمند شهر را تخریب کرده و تغییر کاربری دهند؛ در 
حالی که مدیریت شــهری به طور جدی به دنبال حفظ این سرمایه های زیست 

محیطی ارزشمند است.
معاون محیط زیســت و خدمات شــهری شــهرداری همچنین به مالکان حق 
می دهد که بخواهند در این بین ســودی نسیبشان شود و تأکید دارد که حفظ 
باغات باید به گونه ای باشد که انتفاع مالکین نیز در نظر گرفته شود و شهرداری 

چشم انداز

هر چه جمعیت شهر جوان تر می شود و رفته از عمر خاطره گویی پدربزرگ ها و مادربزرگ های قمی کم می شود، گویی تصویرسازی 
از باغات انار و انجیر قم در گذشته هم رنگ می بازد. بیشتر شبیه رویا می ماند وقتی این روزها در هوای غبارآلود شهر قدم میزنی و 
میشنوی که قدیمی ترها می گویند تابستان آن روزها وقتی از کوچه پس کوچه های شهر کویری قم رد می شدی، نسیم خنکی از 
لابای درختان تمام وجودت را نوازش می کرد. تصور شکوفه های قرمز انار در تابستان داغ قم و انجیرهای نرسیده ای که انتظار 
پاییز را می کشند تا کام مردم را شیرین کنند. بر این باغ ها اما روزگاری گذشته است. درخت های تنومند و کهنسال انار، جایشان را 

به تیرآهن های بلند بالا داده اند و برگ های پهن و پر سایه ی انجیرها، لابای بتن های سیمانی گم شده اند.
همین تجارت پر سود باعث شد تا صاحبان باغات کهن و پر ریشه قم، تبر به دست بگیرند و بی آنکه بدانند راه را بر نفس 

خود ببندند!
در حوالی بلوار شهیدان محمودنژاد، باغ نیمه نفسی را پیدا کردم که به یک خانه قدیمی چسبیده بود. صاحب خانه پیرزنی بود 
که گویا آن باغ را به همراه همسر مرحومش بنا گذاشته بودند. تقریبا تمام درخت های انارش خشک شده بود. پیر زن می گفت 
پسرهایش درخت ها را خشکانده اند تا ملک را به فروش بگذارند. به ساختمان های بلند اطراف اشاره کرد و گفت می خواهند 
مثل این آســمان خراش های سنگی و سیمانی بسازند. یاد سایه درخت هایش که می افتاد بغض راه گلویش را می بست. او 

دلش سایه و سبزی و هوا می خواست؛ ورثه اما، پول، رفاه و آینده!
دو گانه ای که به نظر می رسد شهرداری قم و سازمان پارک ها و فضای سبز تاش دارند تا برای آن چاره اندیشی کند.

محبوبه آقانوری
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و کمیســیون ماده پنج باید در زمینه تملک باغات انعطــاف به خرج داده و از 
ظرفیت های استانی و ملی به منظور تملک باغات استفاده شود.

معاون محیط زیست و خدمات شــهری شهرداری قم با صحبت هایی مشابه با 
ســایر مدیران شهرداری، باغات قم را سرمایه های ارزشمندی دانسته که ایجاد 

آنها سالیان زیادی زمان برده است. 
او با اشاره به اقدامات شهرداری در این خصوص گفته خارج کردن باغات شهر 
از محدوده شــهری یکی از تاش ها در این حوزه بوده که کار خوبی در برخی 
مناطق شهرداری انجام شــده است؛ زمانی نیمی از شهر هزار هکتاری قم باغ 

بوده اما امروز کمتر از ۱۰۰ هکتار از این مساحت جزو باغات است.
آقای اصفهانیان با اشــاره به تدوین آیین نامه اجرایی قانون حفظ و گســترش 
فضای ســبز و اثرات آن در فرآیند تملک باغات به مشــکات پیش روی این 
عرصه نیز اشــاره کرده اســت. اینکه نباید از نقش اقلیم و کمبود منابع آب در 
تخریب باغات شــهر چشم پوشی کرد و طی سال های گذشته سازمان پارک ها 
با ارائه مشاوره های گیاه پزشکی، تأمین منابع آب و کود مناسب، تاش کرده تا 

کمکی به حفظ این سرمایه ها داشته باشد.
و مشــکل دیگری که معاون محیط زیست و خدمات شهرداری از آن یاد کرده 
ارزش افزوده بالای قیمت زمین در ســال های گذشــته اســت که این پدیده 
نتوانســته به اندازه کافی جلوی ســودجویی برخی مالکیــن و تخریب و تغییر 

کاربری باغات را بگیرد.
وی برای حل این مشکات خواستار تشکیل کارگروهی با حضور دستگاه های 
ذیربط همچون دستگاه قضائی، شهرداری، استانداری، جهاد کشاورزی و ... شده 

تا بتوان با یک خرد جمعی حفظ باغات شهر را دستور کار قرار دهند. 
ایجاد محیط ورزش و تفریح برای مردم یک عبادت است

حفظ ریه های تنفســی شــهر آنقدر مســئله مهــم و قابل توجهی اســت که 
اراکــی عضو مجلس خبرگان رهبری نیز با انتقاد از برخی نهادها در این  آیت ا... 
زمینه گفت: در گذشته چند پارک در قم بود که برخی نهادها درب های آن را به 
روی مردم بســتند، که این موضوع قابل انتقاد است؛ چه اشکالی دارد که مردم 

از این فضاها استفاده کنند؟
وی با اشــاره به نیاز مردم به داشتن استانداردهای تفریحی و استفاده از هوای 
پاک تأکید کرد: در محدوده شــهری فضای تفریحی به اندازه کافی وجود ندارد 

و باید تمام ارگان ها به این نیاز مردم فکر کنند و این یک وظیفه شرعی است.
آیت ا... اراکی با بیان اینکه ایجاد محیط ورزش و تفریح برای مردم یک عبادت 

است گفت: نباید به این کار به عنوان یک کار لهو و بی فایده نگاه کرد.
وی ادامه داد در شهر قم زمین های بزرگ رهاشده داریم که باید این ها در اختیار 

شهرداری قرارگرفته و تبدیل به محیط ورزش و تفریح شود.
عضو جامعه مدرســین حوزه علمیه قم همچنین گفت: باغات درون شهری هم 

باید تملک شده و درهای شان به روی مردم باز شود. اگر لازم است در این زمینه 
باید قانون گذاری صورت بگیرد.

حالا دیگر بر کســی پوشیده نیســت که تحول در عرصه فضای سبز قم اظهر 
من الشــمس است. اینکه تا همین ۶ سال پیش سرانه فضای سبز شهر قم ۱۳ 
مترمربع بود و حالا به بالای ۲۰ مترمربع رسیده است و قم را جز سه شهر برتر 
کشور در حوزه توســعه فضای سبز کرده است. حالا تصور کنید باغات قم هم 
ضمیمه این عدد و رقم ها شــود. چیزی که به گواه تاریخ، زمانی به ازای ۳۱٥ 
هکتار بافت درون شــهری، چیزی بالغ بر ۲٥۰۰ هکتار باغ وجود داشته است. 
این یعنی اگر باغ ها حفظ می شــد حالا هر نفر می توانست ۳۳ متر سرانه فضای 

سبز داشته باشد.
با این وجود اما جای امیدواری است؛ چرا که عزمی جدی وجود دارد تا قم دوباره 
همان باغ شــهری شــود که در کتاب های تاریخ از آن یاد میشد. همین که در 
سال های گذشته سرانه فضای سبز یک شهر کویری در بین تمامی شهرهایی 
که فرصت های آبی بیشــتری دارند به پله سوم صعود کرده است یعنی رویای 
باغ شــهر شدن، یک رویای دســت یافتنی است. می توان تابستان داغ قم را با 
خنکای درختان انار و انجیر از ســر گذرداند و چشم ها را به دیدن شکوفه های 
قرمز عادت داد. می توان در آینده ای نه چندان دور، روی در و دیوار ها نوشــت: 

»شهر من؛ باغت آباد!«

چشم انداز
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فصل تابستان فصل بسیار مناسبی برای رشد گیاهان می باشد، چرا که هر چیزی 
که گیاهان می خواهند در این فصــل وجود دارد. اما نباید فراموش کرد که گرمی 
هوا و کاهش رطوبت در این فصل می تواند به گیاهان آســیب وارد کند. البته این 
شرایط برای گل های فصلی تابســتانی و یا گیاهان آپارتمانی آفتاب )نور( دوست 

ایده آل است و تنها برای گیاهان دیگر ممکن است مشکل ایجاد کند که با رعایت 
چند نکته ساده می توانید از وقوع آن جلوگیری کنید. از همین رو بر آن شدیم تا 
در این مقاله به معرفی 6 نکته در مورد نگهداری گیاهان در تابســتان بپردازیم. با 

ما همراه باشید.

آمــوزش

6 نکته مهم
برای نگهداری 
گیاهان آپارتمانی 
در تابستان

مهندس محمد باقر قربانی
مسئول آموزش سازمان

۱. آبیاری گیاهان در فصل تابستان چگونه است ؟
در فصل تابستان بهتر است آبیاری در صبح )قبل از شدید شدن تابش آفتاب( و یا عصر انجام گیرد. البته 
توصیه ما این است که آبیاری در هنگام غروب خورشید صورت گیرد چرا که در هنگام غروب و شب، آب 
راحت تر به ریشه ها می رسد و درصد زیاد آب تبخیر نمی شود. با توجه به اینکه در تابستان گیاهان زودتر 
خشک شده و رطوبت خود را از دست می دهند، بهتر است هر روز گیاهان خود را بررسی کنید و در صورتی 

که خاک آن ها خشک شده بود اقدام به آبیاری کنید.

2. مواظب سوختن برگ های گیاهتان باشید !!
فراموش نکنید که در هنگام آبیاری، آن هم در هنگام صبح و تابش خورشید، آب بر روی برگ ها نریزد چرا 
که باعث می شــود قطرات آب به صورت یک ذره بین عمل کند و باعث سوختگی برگ های گیاهان شما 
شود. بنابراین بهتر است آبیاری در هنگام شب انجام گیرد تا در صورتی که آب بر روی برگ های ریخته شد 

تا طلوع خورشید خشک شوند و سبب سوختن برگ ها نشود.
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آمــوزش

3. رطوبت مورد نیاز گیاهتان را فراموش نکنید
در فصل تابستان به علت گرمی هوا، میزان تبخیر آب نیز بسیار بالا می باشد همین امر باعث می شود که گیاهان 
نیاز بیشتری به آب داشته باشند. بهتر است برای تامین رطوبت گیاهان در فصل تابستان، یک ظرف آب در 
کنــار گلدانتان قرار دهید، تا با تبخیر آب رطوبت گیاه تامین گردد. همچنین می توانید از راه های دیگر مانند 
ساخت جزیره و یا غبار پاشی نیز استفاده کنید تا رطوبت گیاه تأمین شود. برای ساخت جزیره باید داخل زیر 
گلدانی را پر از سنگریزه و آب کرده و گلدان را بر روی سنگ ها قرار دهید. این کار باعث می شود تا بخار آب 

از قسمت زهکش زیر گلدان بالا رفته و به ریشه ها برسد و از این طریق رطوبت مورد نیاز گیاه تأمین شود.
توجه : از برخورد مستقیم آب با زیر گلدان،خودداری کنید، چرا که سبب پوسیدن ریشه ها خواهد شد.

۵. در روزهای آفتابی حواستان به نور خورشید باشد !
در فصل تابستان دقت کنید گیاهان را در جای مناسب قرار دهید. اگر چه گیاهان برای رشد به نور خورشید 
نیاز دارند ولی باید توجه کنید که گیاهان آپارتمانی به نور غیر مستقیم نیاز دارند و در صورت تابش شدید 
نور آفتاب به آنها به راحتی از بین می روند. پس اگر گلدانتان در معرض نور مستقیم خورشید است به فکر 
جا به جایی آن باشــید و باید بدانید که حتی گیاهان فضای باز نیز نیم ســایه را به نور مستقیم خورشید 

ترجیح می دهند. 

4. کوددهی گل و گیاه در تابستان چگونه است ؟
تقویت کننده های مخصوص گیاهان نقش غذا را برای آنها ایفا می کنند. پس در بهار و تابســتان که فصل 
مناســبی برای رشد و تقویت گیاهان می باشد بهتر است هر هفته یکبار طبق دستور العمل اقدام به کود 
دهی کنید. البته فراموش نکنید که کوددهی بیش از حد نیز می تواند به گیاه آســب بزند و بهتر است در 
صورت مشاهده کردن عائم کمبود مواد مغذی در گیاهان، از تقویت کننده ها استفاده کنید. اگر در تابستان 
احســاس کردید رشد گیاه کند اســت و یا عائم دیگری مانند : نقاط سوخته در حاشیه و داخل برگ ها، 
پژمردگی برگ ها و لکه های ســفید نمکی روی خاک به چشــمتان خورد، مقدار کود دهی را کاهش و یا 

متوقف کنید تا عائم برطرف شوند.

6. درجه حرارت مناسب گل و گیاه در تابستان
در فصل تابستان به علت گرمی هوا ممکن است گیاهان پژمرده شوند و احساس کنید که گیاه شما شادابی 
قبل را ندارد. از همین رو باید دقت داشــته باشــید که بهترین دما برای گیاهان در این فصل ۱۰ الی ۳۵ 
درجه ســانتی گراد می باشد. پس سعی کنید دمای اتاق را بین این اعداد نگه دارید تا گیاه شما به خوبی 

رشد کرده و سالم بماند.
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